
 
 

ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Омского муниципального района 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28.02.2019  № П-19/ОМС-37 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Омского 

муниципального района Омской области от 10.04.2012 № 561-п «О 

проведении в Омском муниципальном районе мероприятий, посвященных 

Международному дню семьи» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Омского муниципального района Омской области, в 

целях повышения статуса семьи в обществе, пропаганды семейных 

ценностей, создания привлекательного образа семейной жизни, материнства, 

отцовства, укрепления семейных традиций на территории Омского 

муниципального района Омской области, подготовки и организованного 

проведения в районе мероприятий, посвященных Международному дню 

семьи, во исполнение муниципальной программы Омского муниципального 

района Омской области «Социально-демографическое развитие Омского 

муниципального района Омской области», утвержденной постановлением 

Администрации Омского муниципального района Омской области от 

13.11.2013 № П-13/ОМС-2116 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Омского муниципального 

района Омской области от 10.04.2012 № 561-п «О проведении в Омском 

муниципальном районе мероприятий, посвященных Международному дню 

семьи», следующие изменения: 

1) Положение о конкурсе «Искусство быть семьей» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

2) Положение о конкурсе рисунков «Моя семья» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

3) Положение о конкурсе творческих работ «Моя семья в истории 

Омского района» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

3. Организационно-кадровому управлению Администрации Омского 



2 

 

муниципального района Омской области обеспечить опубликование 

настоящего постановления в газете «Омский пригород». 

4. Советнику Главы муниципального района по информационной 

политике Конышевой Е.П. обеспечить размещение настоящего 

постановления на официальном сайте Омского муниципального района 

Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района             Г.Г. Долматов      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                         Приложение № 1 

                                                                    к постановлению Администрации 

                                                                    Омского муниципального района  

                                       Омской области 

                                                                 от 28.02.2019 № П-19/ОМС-37 

                                    

                                        «Приложение № 1 

                                                                    к постановлению Администрации 

                                                                    Омского муниципального района  

                                       Омской области 

                                                 от 10.04.2012 № 561-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе «Искусство быть семьей» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о конкурсе «Искусство быть семьей» (далее 

- Положение) является основным документом для проведения конкурса 

«Искусство быть семьей» (далее - Конкурс) и определяет его цель, состав 

участников, сроки организации и проведения, порядок подачи заявок на 

участие, критерии, порядок конкурсного отбора и награждения победителей. 

Конкурс проводится ежегодно в целях повышения статуса семьи в 

обществе, пропаганды семейных ценностей, создания привлекательного 

образа семейной жизни, материнства, отцовства, укрепления семейных 

традиций на территории Омского муниципального района Омской области. 

1.2. Участниками Конкурса являются семьи, постоянно проживающие 

на территории Омского муниципального района Омской области (далее – 

Омский район), подавшие заявки по номинациям, указанным в подпункте 3.1 

настоящего Положения. 

1.3. Организацию и проведение Конкурса обеспечивает Управление 

социальной политики Администрации Омского муниципального района 

Омской области (далее - Управление социальной политики) во 

взаимодействии с межведомственной комиссией по вопросам демографии, 

семьи, женщин и детей Омского муниципального района Омской области 

(далее - Комиссия). 

1.4. Финансовое  обеспечение  Конкурса осуществляется  за  счет  

средств районного бюджета, предусмотренных решением о бюджете на 

соответствующий финансовый год на реализацию мероприятий 

муниципальной программы Омского муниципального района Омской 

области «Социально – демографическое развитие Омского 

муниципального района Омской области», утвержденной постановлением 

Администрации Омского муниципального района Омской области от 

13.11.2013 № П-13/ОМС-2116. 
 



4 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится с целью распространения положительного 

опыта семейных отношений, развития и сохранения семейных традиций. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 

1) пропаганда духовно-нравственных устоев семьи; 

2) ориентирование общественного мнения в поддержку социально 

здоровой семьи;  

3) поощрение социальной активности семьи. 

 

3. Условия и порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится с 10 марта по 30 апреля текущего года по 

следующим номинациям: 

1) «Успех многодетной семьи»; 

2) «Мы выбираем спорт»; 

3) «Семейные традиции - наша история»; 

4) «Молодая семья»; 

5) «Преодоление»; 

6) «Приемная семья». 

3.2. В номинации «Успех многодетной семьи» принимают участие 

семьи, имеющие удостоверение многодетной семьи, выданное в 

установленном порядке. В данной номинации оцениваются знание истории 

семьи, система воспитания в семье, участие в общественно полезной 

деятельности, вклад в развитие Омского района, наличие общих интересов и 

увлечений в семье, наград у родителей за достойное воспитание детей, 

достижений у членов семьи в профессиональной, общественной, творческой 

и иной деятельности, сохранение семейных традиций. 

В номинации «Мы выбираем спорт» имеют право принимать участие 

семьи, в которых родители и дети занимаются спортом, ведут здоровый 

образ жизни. 

В номинации «Семейные традиции - наша история» принимают участие 

семьи, в которых представители трех и более поколений заняты в одной 

сфере деятельности. В данной номинации оцениваются знание истории 

семьи, система воспитания в семье, участие в общественно полезной 

деятельности, сохранение семейных традиций, вклад в развитие Омского 

района, наличие общих интересов и увлечений в семье, достижений у членов 

семьи в профессиональной, общественной, творческой и иной деятельности, 

сохранение в семье профессиональных традиций, передаваемых из 

поколения в поколение, а также юбиляры супружеской жизни. 

В номинации «Молодая семья» принимают участие семьи, имеющие 

детей, в которых хотя бы один из супругов не достиг 35-летнего возраста. В 

данной номинации оцениваются знание истории семьи, система воспитания в 

семье, участие в общественно полезной деятельности, вклад в развитие 

Омского района, наличие общих интересов и увлечений в семье, достижений 



5 

 

у членов семьи в профессиональной, общественной, творческой и иной 

деятельности, сохранение семейных традиций.  

В номинации «Преодоление» принимают участие семьи (в том числе 

неполные), пережившие трагедию и сумевшие вернуться к полноценной 

жизни. В данной номинации оцениваются знание истории семьи, система 

воспитания в семье, участие в общественно полезной деятельности, наличие 

общих интересов и увлечений в семье, сохранение семейных традиций, 

наличие достижений членов семьи в профессиональной, общественной, 

творческой и иной деятельности. 

В номинации «Приемная семья» принимают участие семьи, имеющие 

статус приемной семьи в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». В данной номинации 

оцениваются знание истории семьи, система воспитания в семье, участие в 

общественно полезной деятельности, вклад в развитие Омского района, 

сохранение семейных традиций, наличие общих интересов и увлечений в 

семье, наград у приемных родителей за достойное воспитание детей, 

высокого уровня успеваемости и общественной активности детей, их 

всестороннее развитие, достижений членов семьи в профессиональной, 

общественной, творческой и иной деятельности. Необходимым условием 

участия в указанной номинации является наличие стажа работы в качестве 

приемного родителя не менее трех лет и воспитание за указанный период 

деятельности не менее трех приемных детей. 

3.3. Выдвижение претендентов на соискание звания победителей 

Конкурса и представление на рассмотрение Комиссии соответствующих 

документов и материалов, характеризующих семью (далее - конкурсные 

материалы) вправе осуществлять органы местного самоуправления 

поселений Омского района (далее - органы местного самоуправления), 

общественные объединения и организации, действующие на территории 

Омского района (далее - общественные объединения и организации). 

3.4. Конкурсные материалы, представленные на рассмотрение 

Комиссии, должны содержать: 

1) представление на участие в Конкурсе «Искусство быть семьей» по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению; 

2) обоснование выдвижения семьи (1 - 2 листа печатного текста), 

подписанное главой поселения Омского района либо руководителем 

общественного объединения (организации); 

3) материалы и документы в соответствии с перечнем документов 

согласно приложению № 2 к настоящему Положению; 

4) заявление (согласие) на обработку персональных данных на каждого 

члена семьи по форме, установленной приложением № 3 к настоящему 

Положению. 

3.5. Конкурсные материалы формируются органами местного 

самоуправления, общественными объединениями и организациями 

совместно с выдвигаемыми на участие в Конкурсе семьями и 



6 

 

предоставляются с 10 марта по 15 апреля текущего года в Управление 

социальной политики (далее – Управление) по адресу: г. Омск, ул. 

Лермонтова, д. 171а, каб. 205. 

3.6. Прием конкурсных материалов и формирование списка участников 

Конкурса осуществляет Управление. 

Сформированный список участников Конкурса и конкурсные 

материалы представляются Управлением для рассмотрения в комиссию по 

подведению итогов Конкурса (далее – Комиссия) в срок до 20 апреля 

текущего года. 

Комиссия создается распоряжением Администрации Омского 

муниципального района Омской области.  

Представленные на рассмотрение Комиссии конкурсные материалы не 

возвращаются. 

3.7. Заседание Комиссии проводится председателем Комиссии, а в его 

отсутствие или по его поручению - заместителем председателя Комиссии. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее двух третей от общего числа членов Комиссии. 

Члены Комиссии принимают участие в ее работе лично. 

3.8. Рассмотрение конкурсных материалов и принятие решения о 

присуждении звания победителей Конкурса в каждой номинации 

осуществляется Комиссией на заседании в течение 5 рабочих дней с момента 

предоставления Управлением социальной политики конкурсных материалов 

в соответствии с Методикой оценки согласно приложению № 4 к настоящему 

Положению. 

3.9. Конкурс в номинации считается несостоявшимся, если на участие в 

данной номинации Конкурса заявилось менее трех конкурсантов. 

3.10. В случае набора равного количества баллов несколькими 

участниками Конкурса победитель определяется открытым голосованием 

членов Комиссии простым большинством голосов. 

3.11. Решение Комиссии об итогах проведения Конкурса оформляется 

протоколом и является основанием для награждения победителей Конкурса. 
 

4. Награждение участников Конкурса 

 

4.1. В каждой номинации устанавливается три призовых места. 

4.2. Участниками Конкурса, занявшие 1-е места в номинациях, 

признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов. 

Участникам Конкурса, занявшим 1-е места в номинациях, 

присваиваются звания победителей конкурса, вручаются дипломы 1 степени 

и памятные подарки. 

4.3. Участниками Конкурса, занявшие 2 и 3 места в номинациях, 

считаются участники, которые имеют наименьшее количество баллов по 

отношению к предыдущим. 

Участникам Конкурса, занявшим 2 и 3 места в номинациях, 

присваивается звание призеров конкурса, вручаются дипломы 2 и 3 степени и 



7 

 

памятные подарки. 

4.4. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются 

сертификаты участника Конкурса. 

4.5. Всем участникам Конкурса вручаются ценные призы. 
 

5. Информационное сопровождение 

 

Положение о Конкурсе, информация об итогах проведения Конкурса 

официально публикуются в газете «Омский пригород» и размещаются на 

официальном сайте Омского муниципального района Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

                                                                        Приложение № 1 

к Положению о конкурсе 

«Искусство быть семьей» 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

на участие в конкурсе «Искусство быть семьей» 

 

В номинации (нужное подчеркнуть): 

 

1) «Успех многодетной семьи»; 

2) «Мы выбираем спорт»; 

3) «Семейные традиции - наша история»; 

4) «Молодая семья»; 

5) «Преодоление»; 

6) «Приемная семья». 

 

Адрес проживания: ______________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

ФИО члена семьи Дата 

рождения 

Место работы 

(учебы) 

Профессия 

     

     

     

     

     

     

 

______________________________________ _____________ ______________________ 

(Администрация поселения/общественная       (подпись)          (расшифровка подписи) 

           организация) 
 

Приложение: 

- обоснование выдвижения семьи; 

- материалы и документы, указанные в перечне документов, 

сформированные в хронологическом порядке; 

- заявление (согласие) на обработку персональных данных. 
 

 



9 

 

 

 

                                                                        Приложение № 2 

к Положению о конкурсе 

«Искусство быть семьей» 
 

Перечень документов 
 

№ п/п Показатель Наименование прилагаемых материалов 

и ксерокопий документов, 

подтверждающих показатель 

1. 
1
 Знание истории семьи Эссе «Мое родословное древо» 

(генеалогическое древо) 

2. Система воспитания в семье Эссе «Система воспитания в семье» 

3. Сохранение семейных 

традиций 

Эссе «Сохранение семейных традиций» 

4. Вклад в развитие Омского 

муниципального района 

Благодарственное письмо, почетная 

грамота (далее - наградные материалы), 

подтверждающие достижения членов 

семьи в профессиональной (в случае 

осуществления трудовой деятельности в 

учреждениях/организациях/предприятиях 

Омского муниципального района) и 

общественной деятельности 

5. Участие в общественно 

полезной деятельности 

Эссе «Участие в общественно полезной 

деятельности» 

6. 
2
 Количество детей в семье Удостоверение многодетной семьи 

7. 
3
 Участие в спортивных 

соревнованиях и конкурсах 

Диплом победителя, сертификат 

участника 

8. 
4
 Совместная супружеская 

жизнь 

Свидетельство о регистрации брака 

9. 
5
 Достойное воспитание детей Благодарственное письмо, почетная 

грамота, диплом победителя, сертификат 

участника (далее - награда) ребенку 

10. 
6
 Участие в деятельности 

общественных организаций 

инвалидов 

Эссе «Моя роль в работе общественной 

организации инвалидов» 

11. 
7
 Количество приемных Удостоверение многодетной 



10 

 

(опекаемых) детей в семье семьи/постановление об установлении 

опеки/попечительства 

 

-------------------------------- 
1 Пункты № 1 - 5 общие для заполнения всеми участниками Конкурса 
2 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Успех многодетной семьи» 
3 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Мы выбираем спорт» 
4 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Семейные традиции - наша 

история» 
5 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Молодая семья» 
6 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Преодоление» 
7 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Приемная семья» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

                                                                        Приложение № 3 

к Положению о конкурсе 

«Искусство быть семьей» 

 

Заявление (согласие) на обработку персональных данных 
8
 

 

    Настоящим заявлением я,_________________________________ 

_______________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество) 

в  соответствии  с  пунктом  4  статьи  9 Федерального закона от 27.07.2006 

№  152-ФЗ  «О  персональных  данных», в целях участия в конкурсе 

«Искусство быть  семьей»  даю  согласие  Администрации  Омского  

муниципального района Омской  области,  находящейся  по адресу: г. Омск, 

ул. Лермонтова, 171а, на обработку  персональных  данных,  а  именно: 

фамилии, имени, отчества, даты рождения,  места  жительства,  данных  

основных  документов, удостоверяющих личность,    то    есть,    на    

совершение   действий,    предусмотренных пунктом  3 статьи  3  

Федерального  закона  от 27 июля  2006 года  № 152-ФЗ «О персональных 

данных»,  с  использованием  и  без  использования  средств автоматизации. 

    Настоящее  согласие  дается  на  период  до  истечения  сроков 

хранения соответствующей информации или документов, содержащих 

указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

«____» _____________ 20___ года                      Подпись ______________ 

 

Регистрационный номер заявки _________________________ 

Дата приема заявки «____»____________________ 20___ года 

Подпись специалиста __________________________________ 
 

    -------------------------------- 

    8 Согласие  на  обработку персональных данных несовершеннолетних лиц (до 15 лет) 

подписывают их законные представители. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

  

                                                                      Приложение № 4 

                                                                                   к Положению о конкурсе 

                                                                                     «Искусство быть семьей» 
 

Методика оценки участника конкурса «Искусство быть семьей» 
 

№ п/п Показатель Количество 

начисляемых баллов 

1. 
9
 Знание истории семьи 

1.1. - в 3-м поколении 5 

1.2. - во 2-м поколении 3 

1.3. - начиная с предыдущего поколения 2 

1.4. - наличие схематически составленного 

генеалогического древа 

5 

дополнительно 

2. Система воспитания в семье 

2.1. - включает в себя более 10 принципов, правил, 

методов воспитания 

7 

2.2. - включает в себя 5 - 9 принципов, правил, 

методов воспитания 

5 

2.3. - включает в себя менее 4 принципов, правил, 

методов воспитания 

3 

3. Сохранение семейных традиций 

3.1. - совместное хобби у всех членов семьи 5 

3.2. - участие нескольких членов семьи в семейном 

увлечении 

3 

4. Вклад в развитие Омского муниципального района 

4.1. - 6 и более наградных материалов 7 

4.2. - 3 - 5 наградных материалов 5 

4.3. - менее 2 наградных материалов 3 

5. Участие в общественно полезной деятельности 

5.1. - участие двух и более членов семьи в 

общественно полезной деятельности 

5 



13 

 

5.2. - участие одного члена семьи в общественно 

полезной деятельности 

3 

6. 
10

 Количество детей в семье 3 

за каждого ребенка 

в семье 

7. 
11

 Участие в спортивных соревнованиях и конкурсах 

7.1. - на муниципальном уровне 3 

за каждый 

диплом/сертификат 

7.2. - на региональном уровне в количестве 5 

за каждый 

диплом/сертификат 

8. 
12

 Совместная супружеская жизнь 

8.1. - брак зарегистрирован менее 20 лет назад 3 

8.2. - брак зарегистрирован от 21 до 45 лет назад 5 

8.3. - брак зарегистрирован более 46 лет назад 7 

9. 
13

 Достойное воспитание детей 

9.1. - на поселковом уровне 3 

за каждую награду 

9.2. - на муниципальном уровне 5 

за каждую награду 

9.3. - на региональном уровне в количестве 7 

за каждую награду 

10. 
14

 Участие в деятельности общественных 

организаций инвалидов 

3 

за каждого члена 

семьи, состоящего в 

обществе инвалидов 

11. 
15

 Количество приемных (опекаемых) детей в семье 3 

за каждого 

приемного 

(опекаемого) 

ребенка в семье 

12. Уровень оформления и представления конкурсных материалов 

 



14 

 

12.1. - в полном объеме, последовательно, согласно 

требованиям 

7 

12.2. - в полном объеме, не последовательно, согласно 

требованиям 

5 

12.3. - не в полном объеме, не соответствуют 

требованиям 

3 

13. Фотоматериалы, характеризующие работу участника Конкурса 

13.1. - более 15 7 

13.2. - от 8 до 14 5 

13.3. - менее 7 3 

13.4. - отсутствуют 0 

 
-------------------------------- 

9 Пункты № 1 - 5 общие для заполнения всеми участниками Конкурса 

10 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Успех многодетной семьи» 

11 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Мы выбираем спорт» 

12 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Семейные традиции - наша 

история» 

13 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Молодая семья» 

14 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Преодоление» 

15 Заполняется участниками Конкурса в номинации «Приемная семья».». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

                                         Приложение № 2 

                                                                    к постановлению Администрации 

                                                                    Омского муниципального района  

                                       Омской области 

                                                                 от 28.02.2019 № П-19/ОМС-37 
 

                                         «Приложение № 2 

                                                                    к постановлению Администрации 

                                                                    Омского муниципального района  

                                       Омской области 

                                                 от 10.04.2012 № 561-п 
 

Положение 

о конкурсе рисунков «Моя семья» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о конкурсе рисунков «Моя семья» (далее - 

Положение) является основным документом для проведения Конкурса 

рисунков «Моя семья» (далее – Конкурс) и определяет его цели и задачи, 

состав участников, сроки организации и проведения, критерии оценки, 

порядок конкурсного отбора и награждения победителей. 

Конкурс проводится ежегодно в рамках районных социально-значимых 

мероприятий, направленных на повышение престижа семьи и семейных 

ценностей, повышения статуса семьи в обществе. 

1.2. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся и воспитанники 

общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений Омского 

муниципального района (далее - образовательные учреждения). 

1.3. Организацию и проведение Конкурса обеспечивает Управление 

социальной политики Администрации Омского муниципального района 

Омской области (далее - Управление) во взаимодействии с Комитетом по 

образованию Администрации Омского муниципального района Омской 

области (далее - Комитет по образованию). 

1.4. Финансовое  обеспечение  Конкурса осуществляется  за  счет  

средств районного бюджета, предусмотренных решением о бюджете на 

соответствующий финансовый год на реализацию мероприятий 

муниципальной программы Омского муниципального района Омской 

области «Социально – демографическое развитие Омского 

муниципального района Омской области», утвержденной постановлением 

Администрации Омского муниципального района Омской области от 

13.11.2013 № П-13/ОМС-2116. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

 



16 

 

2.1. Основными целями и задачами проведения Конкурса являются: 

1) утверждение роли и значимости семьи в российском обществе; 

2) воспитание патриотизма и гражданственности на основе знаний о 

своей семье; 

3) приобщение детей к традициям, быту и укладу семьи; 

4) создание условий для развития творческой активности обучающихся и 

воспитанников образовательных учреждений; 

5) выявление и поддержка творческих способностей детей и молодежи. 

  

 

 

3. Условия и порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится с 10 марта по 30 апреля. 

3.2. Рисунки для участия в Конкурсе предоставляются 

образовательными учреждениями с 10 марта по 15 апреля текущего года в 

Комитет по образованию по адресу: г. Омск, ул. Лермонтова, 171а, каб. 308. 

3.3. Комитет по образованию осуществляет прием рисунков, формирует 

список участников Конкурса. 

3.4. Сформированный список участников Конкурса и рисунки 

направляются Комитетом по образованию для рассмотрения в комиссию по 

подведению итогов Конкурса (далее - Комиссия) в срок до 20 апреля, состав 

которой утверждается распоряжением Администрации Омского 

муниципального района Омской области. 

Комиссия создается распоряжением Администрации Омского 

муниципального района Омской области.  

3.5. Конкурс в номинации считается несостоявшимся, если на участие в 

данной номинации Конкурса заявилось менее трех конкурсантов. 

3.6. В случае набора равного количества баллов несколькими 

участниками Конкурса победитель определяется открытым голосованием 

членов Комиссии простым большинством голосов. 

3.7. Решение Комиссии об итогах проведения Конкурса оформляется 

протоколом и является основанием для награждения победителей Конкурса. 

3.8. Среди участников Конкурса выделяются четыре возрастные 

группы: 

1) 1 группа - дошкольники 5 - 6 лет; 

2) 2 группа - школьники 7 - 10 лет; 

3) 3 группа - школьники 11 - 13 лет; 

4) 4 группа - школьники 14 - 17 лет. 

 

4. Требования к оформлению конкурсных работ 

 

4.1. Рисунки, представленные на Конкурс, должны соответствовать 

формату 40x60 см. Для каждой работы заготавливается этикетка (4x12) в 



17 

 

отпечатанном виде с указанием названия рисунка, фамилии и имени автора, 

возраста, наименования образовательного учреждения Омского 

муниципального района; фамилии, имени, отчества руководителя 

образовательного учреждения Омского муниципального района. 

Этикетка располагается в правом нижнем углу лицевой стороны 

рисунка. 

4.2. Техника выполнения работ: карандаш, гуашь, пастель и т.д. 

4.3. Работы оформляются в паспарту. 

 

5. Критерии определения победителей и призеров Конкурса 

 

5.1. Оценку представленных рисунков и принятие решения о 

присуждении званий победителей Конкурса осуществляет Комиссия. 

5.2. При определении победителей и призеров Конкурса Комиссия 

руководствуется следующими критериями для каждой возрастной группы: 

1) соответствие содержания работы теме Конкурса; 

2) художественное мастерство (техника и качество исполнения рисунка); 

3) оригинальность замысла; 

4) соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ. 

 

6. Подведение итогов и награждение участников Конкурса 

 

6.1. Комиссия в течение пяти рабочих дней с момента предоставления 

Комитетом по образованию рисунков отбирает лучшие работы в каждой 

возрастной группе и подводит итоги Конкурса. 

Заседание Комиссии проводится председателем Комиссии, а в его 

отсутствие или по его поручению - заместителем председателя Комиссии. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее двух третей от общего числа членов Комиссии. 

Члены Комиссии принимают участие в ее работе лично. 

6.2. В каждой возрастной группе утверждаются три призовых места. 

6.3. Оценка представленных рисунков осуществляется по 

десятибалльной системе по критериям, указанным в 5.2 настоящего 

Положения. 

При оценке рисунка по каждому критерию начисляется от 0 до 10 

баллов. 

Максимальный балл начисляется в случае полного соответствия рисунка 

критериям. 

В случае неполного соответствия рисунка критерию, баллы начисляются 

в зависимости от степени соответствия. Набранные баллы по каждому 

критерию суммируются. 

Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов, 

признается победителем. 



18 

 

6.4. В случае набора равного количества баллов несколькими 

участниками конкурса победитель определяется открытым голосованием 

членов Комиссии простым большинством голосов. 

6.5. Решение Комиссии об итогах проведения Конкурса оформляется 

протоколом и является основанием для награждения победителей Конкурса. 

6.6. Участникам Конкурса, занявшим 1-е места в возрастных группах, 

присваивается звание победителей Конкурса, вручаются подарки и дипломы. 

Участникам Конкурса, занявшим 2-е и 3-е места, присваивается звание 

призеров конкурса, вручаются памятные подарки и дипломы. 

Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются 

сертификаты участника Конкурса. 

Всем участникам Конкурса вручаются ценные призы. 

6.7. Лучшие рисунки представляются на выставке мероприятия, 

посвященного Международному дню семьи, размещаются на официальном 

сайте Омского муниципального района в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

 

7. Информационное сопровождение 

 

Положение о Конкурсе и информация об итогах проведения Конкурса 

размещаются на официальных сайтах Омского муниципального района и 

Комитета по образованию Администрации Омского муниципального района 

в информационно-коммуникационной сети «Интернет».». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

                                         Приложение № 3 

                                                                    к постановлению Администрации 

                                                                    Омского муниципального района  

                                       Омской области 

                                                                 от 28.02.2019 № П-19/ОМС-37 

 

                                         «Приложение № 3 

                                                                    к постановлению Администрации 

                                                                    Омского муниципального района  

                                       Омской области 

                                                 от 10.04.2012 № 561-п 
 

 

Положение о конкурсе творческих работ 

«Моя семья в истории Омского района» 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о конкурсе творческих работ «Моя семья в 

истории Омского района» (далее - Положение) является основным 

документом для проведения Конкурса творческих работ «Моя семья в 

истории Омского района» (далее – Конкурс) и определяет его цели и задачи, 

состав участников, сроки организации и проведения, критерии оценки, 

порядок конкурсного отбора и награждения победителей. 

Конкурс проводится ежегодно в рамках районных социально-значимых 

мероприятий, направленных на повышение престижа семьи и семейных 

ценностей, повышения статуса семьи в обществе. 

1.2. К участию в Конкурсе допускаются жители Омского 

муниципального района Омской области. 

1.3. Организацию и проведение Конкурса обеспечивает Управление 

социальной политики Администрации Омского муниципального района 

Омской области (далее - Управление социальной политики) во 

взаимодействии с Управлением культуры Администрации Омского 

муниципального района Омской области (далее - Управление культуры). 

1.4. Финансовое  обеспечение  Конкурса осуществляется  за  счет  

средств районного бюджета, предусмотренных решением о бюджете на 

соответствующий финансовый год на реализацию мероприятий 

муниципальной программы Омского муниципального района Омской 

области «Социально – демографическое развитие Омского 

муниципального района Омской области», утвержденной постановлением 

Администрации Омского муниципального района Омской области от 

13.11.2013 № П-13/ОМС-2116. 
 

 

2. Цель и задачи Конкурса 



20 

 

 

2.1. Основными целями и задачами проведения Конкурса являются: 

1) формирование и стимулирование интереса к культуре и истории 

семьи; 

2) укрепление эмоционально-позитивных межличностных отношений в 

семье; 

3) пропаганда семейных ценностей; 

4) воспитание патриотизма через творческое исследование семьи, 

сопричастности конкретной семьи к истории Омского района. 

 

3. Условия и порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится с 10 марта по 30 апреля по следующим 

номинациям: 

1) «Семейный портрет»; 

2) «Семья и Родина едины». 

В номинации «Семейный портрет» принимаются фотографии, 

содержащие групповые портреты нескольких поколений одной семьи, 

хронику важных семейных событий, связанных с историей Омского 

муниципального района Омской области. 

В номинации «Семья и Родина едины» принимаются рассказы (очерки, 

эссе), стихотворения о семейных традициях, интересных семейных событиях, 

судьбах предков в истории Омского муниципального района Омской 

области. 

3.2. Творческие работы для участия в Конкурсе предоставляются 

жителями Омского муниципального района Омской области с 10 марта по 15 

апреля текущего года в Управление культуры по адресу: г. Омск, ул. 

Лермонтова, 171б. 

3.3. Управление культуры осуществляет прием творческих работ, 

формирует список участников Конкурса. 

3.4. Сформированный список участников Конкурса и рисунки 

направляются Управлением культуры для рассмотрения в комиссию по 

подведению итогов Конкурса (далее - Комиссия) в срок до 20 апреля, состав 

которой утверждается распоряжением Администрации Омского 

муниципального района Омской области. 

Комиссия создается распоряжением Администрации Омского 

муниципального района Омской области.  

3.5. Конкурс в номинации считается несостоявшимся, если на участие в 

данной номинации Конкурса заявилось менее трех конкурсантов. 

3.6. В случае набора равного количества баллов несколькими 

участниками Конкурса победитель определяется открытым голосованием 

членов Комиссии простым большинством голосов. 

3.7. Решение Комиссии об итогах проведения Конкурса оформляется 

протоколом и является основанием для награждения победителей Конкурса. 
 



21 

 

4. Требования к содержанию и оформлению работ 

 

4.1. Для участия в номинации «Семейный портрет» предоставляются 

цветные и черно-белые фотографии на бумажном носителе размером не 

менее 10x15 см и не более 30x40 см, снятые пленочным или цифровым 

фотоаппаратом, а также на электронном носителе в формате JPG или PDF (не 

более 1 Мб). К фотоработам прикладывается краткий рассказ (пояснительная 

записка) о месте или событии, запечатленном на фотографии (не более 1 

страницы печатного текста формата А4, размер шрифта 14 Times New 

Roman). 

4.2. Работы, представленные в номинации «Семья и Родина едины», 

должны содержать от 2 до 6 страниц печатного текста формата А4, размер 

шрифта 14 Times New Roman. 

4.3. Творческие работы сопровождаются сведениями о номинации, с 

указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, места учебы (работы), 

адреса проживания автора. 

 

5. Критерии определения победителей и призеров Конкурса 

 

5.1. Оценка творческих работ и принятие решения о присуждении звания 

победителей Конкурса осуществляет Комиссия. 

5.2. При определении победителей Конкурса Комиссия руководствуется 

следующими критериями: 

1) для фотографий: 

а) соответствие содержания работы теме Конкурса; 

б) наличие пояснительной записки, раскрывающей содержание 

представленной работы; 

в) технические качества фотографии; 

г) соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ; 

2) для рассказов: 

а) соответствие содержания работы теме Конкурса, полнота раскрытия 

темы; 

б) изложение текста (грамотность, логичность, индивидуальность стиля 

автора); 

в) наличие иллюстративного материала и его соответствие изложенному 

тексту; 

г) соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ. 

 

6. Подведение итогов Конкурса и награждение участников 

Конкурса 

 

6.1.Комиссия в течение пяти рабочих дней с момента предоставления 

Управлением культуры материалов конкурса отбирает лучшие работы и 

подводит итоги Конкурса. 



22 

 

Заседание Комиссии проводится председателем Комиссии, а в его 

отсутствие или по его поручению - заместителем председателя Комиссии. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее двух третей от общего числа членов Комиссии. 

Члены Комиссии принимают участие в ее работе лично. 

6.2. В каждой номинации утверждается три призовых места. 

6.3. Оценка творческих работ осуществляется по десятибалльной 

системе по критериям, установленным подпунктом 5.2 настоящего 

Положения. 

При оценке творческой работы по каждому критерию начисляется от 0 

до 10 баллов. 

Максимальный балл начисляется в случае полного соответствия 

творческой работы критериям. 

В случае неполного соответствия творческой работы критерию, баллы 

начисляются в зависимости от степени соответствия. Набранные баллы по 

каждому критерию суммируются. 

Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов, 

признается победителем. 

6.4. В случае набора равного количества баллов несколькими 

участниками конкурса победитель определяется открытым голосованием 

членов Комиссии простым большинством голосов. 

6.5. Решение Комиссии об итогах проведения Конкурса оформляется 

протоколом и является основанием для награждения победителей Конкурса. 

6.6. Участникам Конкурса, занявшим 1-е места в номинациях, 

присваивается звание победителей Конкурса, вручаются подарки и дипломы. 

Участникам конкурса, занявшим 2-е и 3-е места, присваивается звание 

призеров конкурса, вручаются памятные подарки и дипломы. 

Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются 

сертификаты участника Конкурса. 

Всем участникам Конкурса вручаются ценные призы. 

6.7. Лучшие работы представляются на выставке мероприятия, 

посвященного Международному дню семьи, размещаются на официальном 

сайте Омского муниципального района в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

 

7. Информационное сопровождение 

 

Положение о Конкурсе и информация об итогах проведения Конкурса 

размещаются на официальном сайте Омского муниципального района в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет».». 
 

 

 


